
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-436 del 31/05/2019

Oggetto Direzione Tecnica. Approvazione dell'attività svolta dalla 
commissione  esaminatrice  della  selezione  comparativa 
pubblica,  per  titoli,  colloquio  e  prova  pratica,  per 
l’assegnazione  di  n.  4  (quattro)  borse  di  studio  per 
l’indagine entomologica sulla zanzara tigre. Scioglimento 
della  riserva  per  i  candidati  risultati  idonei  alla  prova 
pratica  e  al  colloquio.  Proclamazione  dei  vincitori  e 
conferimento ai medesimi delle borse di studio.

Proposta n. PDTD-2019-445 del 30/05/2019

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Casanova Olivia

Questo giorno 31 (trentuno)  maggio     2019 presso la  sede di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna, il Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Approvazione  dell'attività  svolta  dalla  commissione 
esaminatrice  della  selezione  comparativa  pubblica,  per  titoli,  colloquio  e 
prova  pratica,  per  l’assegnazione  di  n.  4  (quattro)  borse  di  studio  per 
l’indagine entomologica sulla zanzara tigre. Scioglimento della riserva per i 
candidati risultati idonei alla prova pratica e al colloquio. Proclamazione dei 
vincitori e conferimento ai medesimi delle borse di studio.

RICHIAMATE: 
- la determinazione n. 233 del 26/03/2019 avente ad oggetto: “Direzione Tecnica. Istituzione 

di n. 4 (quattro) borse di studio per indagine entomologica sulla zanzara tigre. Emissione di 
Bando di selezione comparativa pubblica, per titoli, colloquio e prova pratica”;

- la  determinazione  n.  377  del  16/05/2019,  avente  ad  oggetto:  “Direzione  Tecnica.  
Ammissione con riserva dei candidati alla selezione pubblica, per titoli, colloquio e prova 
pratica, per l’assegnazione di  n. 4 (quattro) borse di studio per l’ indagine entomologica  
sulla zanzara tigre”;

- la Delibera della Giunta Regionale n. 400 del 18/3/2019, recepita con D.D.G. n. 36 del 
4/4/2019, di assegnazione e concessione di finanziamenti  ad A.r.p.a.e. Emilia-Romagna 
per  il  monitoraggio  acque  costiere,  l'aggiornamento  del  sito  web  balneazione,  il 
coordinamento e sviluppo di progetti finalizzati a contrastare la diffusione della zanzara 
tigre, la prevenzione delle intossicazioni da funghi e l'attivazione di percorsi strutturati di 
integrazione tra le tematiche ambiente e salute;

RICHIAMATI:
- il paragrafo 9 del bando della selezione in oggetto, approvato con la determinazione n. 

233/2019, sopra richiamata,  che stabilisce “Il Direttore tecnico,  verificata la regolarità  
della selezione, provvederà, con propria determinazione, ad approvare i verbali redatti  
dalla commissione, a sciogliere la riserva per i candidati risultati idonei al colloquio e 
alla prova pratica, nonché ad approvare le graduatorie (…);

- il paragrafo 10 del bando della selezione in oggetto, che stabilisce: “il Direttore tecnico,  
contestualmente  all’approvazione  delle  graduatorie,  nomina  i  vincitori  delle  borse  di  
studio e conferisce gli incarichi determinandone la decorrenza (…)”;

VISTI: 
- i  verbali,  acquisiti  agli  atti,  redatti  dalla  commissione  esaminatrice  a  conclusione  delle 

prove della selezione di cui trattasi e viste le graduatorie dei candidati idonei, sempre agli 
atti;

ACCERTATO:



- che,  come risulta  dai  verbali  esaminati,  la  commissione  ha  proceduto  all’espletamento 
delle proprie competenze e alla redazione dei verbali nel rispetto delle norme di legge e 
regolamentari vigenti in materia;

PRESO ATTO: 
- che  sono  risultati  assenti  al  colloquio  e  alla  prova  pratica  e,  quindi,  rinunciatari  alla 

selezione, stante la regolare convocazione effettuata, come stabilito nel bando, a mezzo di 
comunicazione sul sito web dell’Agenzia, i seguenti candidati in ordine di convocazione: 
Menga Daniela, Minichiello Mario e Rani Monica;

- che sono risultati idonei i candidati elencati,  in ordine alfabetico, nell’allegato 1) che si 
allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESO:
- che, con la determinazione n. 377/2019, sopra richiamata,  si è proceduto, fra l'altro, ad 

ammettere con riserva i candidati della selezione rinviando, come previsto dal bando, lo 
scioglimento  della  riserva,  subordinatamente  alla  verifica  del  possesso  dei  requisiti 
richiesti dal bando,  in sede di approvazione delle graduatorie e della contestuale nomina 
dei vincitori;

RICHIAMATO:
- il  bando  della  selezione  in  oggetto,  emesso  con  la  determinazione  n.  233/2019  sopra 

richiamata, con particolare riferimento al requisito specifico di ammissione costituito dal 
possesso di uno dei seguenti titoli di studio universitari:
laurea della classe L-13 Scienze biologiche; 
laurea della classe L-25 Scienze e tecnologie agrarie e forestali; 
laurea della classe L-32 Scienze e tecnologie per l’ambiente e la natura.
laurea magistrale della classe LM-6 Biologia,
laurea magistrale della classe LM-60 Scienze della natura;
laurea magistrale della classe LM-69 Scienze e tecnologie agrarie;
laurea magistrale della classe LM-75 Scienze e tecnologie per l’ambiente e il territorio;

SPECIFICATO:
- che è stata svolta, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e successive 

modificazioni  ed integrazioni,  l’istruttoria  diretta  ad esaminare le dichiarazioni  rese dai 
candidati  che  hanno  superato  le  prove  selettive  in  merito  al  possesso  dei  requisiti  di 
ammissione, generali e specifici;

RITENUTO:
- di sciogliere la riserva nei confronti dei candidati elencati nell’allegato 1) nell’intesa che 

questa amministrazione procederà, in conformità a quanto previsto dal combinato disposto 
dagli  articoli  43  “accertamenti  d’ufficio”  e  71  “modalità  dei  controlli”  del  DPR  28 



dicembre  2000  n.  445,  alle  opportune  verifiche  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni 
sostitutive rese dai candidati che risulteranno vincitori o dai candidati utilmente collocati in 
graduatoria, a cui sarà messa a disposizione la borsa in caso di rinuncia o decadenza da 
parte dei vincitori, fatte salve, comunque, le verifiche a campione previste dal richiamato 
art. 71;

- di approvare, pertanto, i verbali della commissione esaminatrice della selezione in oggetto 
nonché  di  approvare  le  due  graduatorie  dei  candidati  idonei,  allegato  2)  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di proclamare i seguenti vincitori:
1. MELOTTI SABRINA e CASARI ALICE, vincitori  delle due borse di studio 

con riferimento alla graduatoria relativa all’Area prevenzione ambientale centro;
2. IEZZI ROCCO SILVIO  e TRAPELLA GIULIA, vincitori delle due borse di 

studio con riferimento alla graduatoria relativa all’Area prevenzione ambientale 
est; 

- di conferire, infine, le borse di studio ai vincitori sopra elencati, con decorrenza 1 giugno 
2019 per la durata di cinque mesi, fino al 31 ottobre 2019;

SU PROPOSTA:
- della Dott.ssa Leonella Rossi,  responsabile  Laboratorio  Multisito,  la quale ha espresso 

parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;
DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 
disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della L. R. n. 32/93 la Dott.ssa 
Olivia Casanova;

- del  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio 
Bilancio e Contabilità economica, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA 
1. di dare atto che la commissione esaminatrice della  selezione comparativa pubblica,  per 

titoli,  colloquio e prova pratica per l’assegnazione di n. 4 (quattro) borse di studio per 
l’indagine entomologica sulla zanzara tigre ha proceduto all’espletamento delle proprie 
competenze e alla redazione dei verbali nel rispetto delle norme di legge e regolamenti 
vigenti in materia;

2. di  prendere  atto  che  sono  risultati  idonei  i  candidati  elencati  in  ordine  alfabetico 
nell’allegato  1)  che  si  allega  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;



3. di sciogliere la riserva nei confronti dei suddetti candidati idonei i quali hanno dichiarato, 
ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e successive modificazioni ed 
integrazioni, il possesso dei requisiti previsti dal bando;

4. di approvare i verbali della commissione esaminatrice della selezione nonché di approvare 
le due graduatoria dei candidati idonei, allegato 2) quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

5. di proclamare i seguenti vincitori:
MELOTTI  SABRINA  e CASARI  ALICE, vincitori  delle  due  borse  di  studio  con 
riferimento alla graduatoria relativa all’Area prevenzione ambientale centro;
IEZZI ROCCO SILVIO e TRAPELLA GIULIA, vincitori delle due borse di studio 
con riferimento alla graduatoria relativa all’Area prevenzione ambientale est; 

6. di conferire le borse di studio ai vincitori sopra elencati, con decorrenza 1 giugno 2019 
per la durata di cinque mesi, fino al 31 ottobre 2019;

7. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  di  Euro  14.196,92,  relativo  al  presente 
provvedimento,  è determinato con riferimento al costo di ogni singola borsa di studio 
dell’importo di euro 3.250, ciascuna avente durata di cinque mesi e costo pari ad Euro 
3.549,23 (spesa in cui è compresa la quota di Euro 22,98 per INAL (0,707%) e la quota di 
Euro 276,25 per IRAP (8,5%));  tale  costo ha natura  di  "Borse di  Studio",  è  a  carico 
dell'esercizio 2019 ed è compreso nel budget annuale 2019 con riferimento al centro di 
costo DLMDT - progetto Zanzara tigre; 

8. di specificare che la liquidazione dei corrispettivi ai borsisti vincitori avverrà a cura del 
Servizio Organizzazione e Risorse Umane, previa dichiarazione del regolare svolgimento 
dell’attività da parte del responsabile scientifico cui la borsa di studio afferisce.

IL DIRETTORE TECNICO
(Dott. Franco Zinoni)

_______________________



selezione ZANZARA TIGRE 

tabella riassuntiva titoli e prove

All. 1)

Cognome Nome TOTALE Area scelta

1 MELOTTI SABRINA 82,94 MODENA

2 IEZZI ROCCO SILVIO 81,16 FORLI' CESENA

3 CASARI ALICE 73,24 MODENA

4 GUERRA DAVIDE 68 MODENA

5 BONI ALESSIA 65 MODENA

6 LUGLI LINDA 58 MODENA

7 TRAPELLA GIULIA 57,5 MODENA

8 DE FLAVIS MARTINA 47,5 MODENA



Graduatoria Modena All. 2)

Cognome Nome 

studio        

(max 10/40) 

pubb 

(max 5/40)

esperienze 

form /prof (max 

25/40)

TOTALE TITOLI 

(max 40/40)

colloquio  

(max 30/100 

min 21/30)

prova 

pratica(max 

30/100 min 

21/30) TOTALE Area

1 MELOTTI SABRINA 4 18,94 22,94 30 30 82,94 MODENA

2 CASARI ALICE 6,5 6,74 13,24 30 30 73,24 MODENA

3 GUERRA DAVIDE 8 8,00 30 30 68,00 MODENA

4 BONI ALESSIA 5 5,00 30 30 65,00 MODENA

5 LUGLI LINDA 4 4,00 24 30 58,00 MODENA

6 TRAPELLA GIULIA 2 2,00 25,5 30 57,50 MODENA

7 DE FLAVIS MARTINA 4 4,00 22,5 21 47,50 MODENA

Cognome Nome 

studio        

(max 10/40) 

pubb 

(max 5/40)

esperienze 

form /prof (max 

25/40)

TOTALE TITOLI 

(max 40/40)

colloquio  

(max 30/100 

min 21/30)

prova 

pratica(max 

30/100 min 

21/30) TOTALE Area

1 IEZZI ROCCO SILVIO 0,5 20,66 21,16 30 30 81,16 FORLI' CESENA

Graduatoria Forlì-Cesena



N. Proposta:   PDTD-2019-445   del    30/05/2019

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO: Direzione  Tecnica.  Approvazione  dell'attività  svolta  dalla 
commissione esaminatrice della selezione comparativa pubblica, per 
titoli, colloquio e prova pratica, per l’assegnazione di n. 4 (quattro) 
borse  di  studio  per  l’indagine  entomologica  sulla  zanzara  tigre. 
Scioglimento della riserva per i candidati risultati idonei alla prova 
pratica e al colloquio. Proclamazione dei vincitori e conferimento ai 
medesimi delle borse di studio.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  30/05/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


